
吉川中央総合病院 院外広報誌

VOL．30 2019/5/14 看護の日にて
★なまりんとのふれあい★



病院理念 「患者さま中心の質の高い医療」
病院基本方針
１．当院は、２４時間救急医療に対応します
２．当院は、インフォームドコンセントに基づいた医療を提供します
３．当院は、チーム医療と看護を行います
４．当院は、医療連携を推進し、地域医療に貢献します
５．当院は、在宅ケアを積極的に推進します

６．当院は、質の高い緩和ケアを提供します
７．当院の臨床倫理方針に基づいた医療を提供します

患者さまの権利
１．患者さまは、平等に必要な医療を受けることができます

２．患者さまは、安全で良質な医療を受けることができます
３．患者さまは、治療方針、治療効果、危険性などについて知る権利があります
４．患者さまは、治療方針やセカンドオピニオンについて希望する権利があります
５．患者さまは、治療内容等の個人情報について保護される権利があります
６．患者さまは、治療を受けるにあたり、その内容について納得できるまで説明を受ける権利があります
７．患者さまは、医療費の詳細について説明を受ける権利があります
８．患者さまは、当院の提供する医療サービスに意見を申し出る権利があります

今年も吉川市民まつりに参加させていただきました。
皆さまの健康チェック、健康相談、介護相談、栄養相談、の
他に、血液でわかる認知症リスク検査のご案内や、リハビリ
科からは筋肉量の測定などもご用意させていただきました。
市民の皆さまへの健康増進を深めたく、毎年参加させていた
だいておりますが、ブースへおお越しいただきました皆様あ
りがとうございました。広報委員会・主任会一同

土屋 雅人 （つちや まさと）
平成１２年 日本医科大学卒
日本脳神経外科学会専門医

救急医療の最前線で⾧年診療して参りました。
脳卒中、頭部外傷をはじめ、脳神経外科領域の急性期
疾患を万遍なく経験しており、地域医療に貢献したい
と考えております。

小林 宏一 （こばやし こういち）
東京大学卒業
日本内科学会 総合内科 専門医
日本呼吸器学会 呼吸器 専門医
医学博士

専門は呼吸器になりますが、内科全般を拝見いたします。
お困りのことがありましたら、何でもご相談ください。

10月より、新しい先生が入職されましたので、お知らせいたします。



2019/9/14
病棟内を会場に用いまして「お薬との上手な付き合い方」をテーマに、お薬を服用するタイミングや、
お薬手帳の役割、介護者が管理しやすい服用法など、薬剤科による講演をさせていただきました。残
暑が厳しい中にもかかわららずたくさんの人にお集まり頂きありがとうございました。
（今後も「○○について詳しく知りたい」などご要望があれば、当院アンケート用紙に投函して下さ
い。ご要望等を基に第２回市民講座を検討し、開講していきたいと思います）

吉川中央総合病院は、日本医療機能評価機構認定病院として、H26年７月初

旬に認定を受けました。審査では、診療内容をはじめ、療養環境や患者

サービスの質などの当院の機能について、より良い病院作りを目指して努

力してきたこれまでの成果を細かく見て頂きました。安全と信頼の点で高

く評価されたことは、職員が日々の職務に真摯に向き合い忠実に職責を果

たしてきたことの証であるとともに、また今後より一層の努力が必要な面

においては、職員一同力を合わせて改善に取り組んで参りたいと思ってお

ります。 院長 長澤重直

当院では、インフルエンザ予防接種を10月21日より開始しております。
≪接種日≫
高校生以上 月・水・木・金・土 10：00～11：00 予約制（内科にて）
中学生まで 水・金曜日 14:00～14:30 予約制（小児科にて）
※予約制となっております。お電話にてご予約をお願い致します。
料金や詳しい内容ははお電話にてお問い合わせください。

≪予約・お問い合わせ時間≫
月曜日～金曜日 9：00～17：00 、土曜日 9：00～12：00 TEL：048-982-8311 ㈹ 医事課



【主な疾患・手術】 ★ホームページからも参照できるようになりました★

＜消化器科（内科・外科）＞
上部消化管：胃・食道ポリープ切除術、止血術、異物摘出
下部消化管：大腸・結腸ポリープ切除術、止血術
胆嚢・胆管：ステント留置術、乳頭切開術、経鼻胆管ドレナージ術
＜腹腔鏡補助下手術(外科)＞
虫垂切除術、鼠径ヘルニア手術、胆嚢摘出術、悪性腫瘍手術(胃切除等)
＜整形外科＞
大腿骨骨折、変形性膝関節症、関節リウマチ、関節鏡手術
＜眼科＞
白内障日帰り手術(入院可)、緑内障
＜脳神経外科＞
水頭症シャント術、慢性硬膜下血腫洗浄術、開頭式血腫除去術

＜吉川駅より徒歩約１０分＞…レイクタウンより車で約１０分
駐車場

当院 ● ●ファミリー
イオン ● マート
レイクタウン しまむら 吉川郵便局
● 吉越橋 ● ●

埼玉りそな銀行
●

北口

至 越谷レイクタウン 至 新三郷

【診療統計】 H31.2～R1.7（月平均）
外来患者数 59809 (9968)
入院患者数 1626 (271)
退院患者数 1640 (273)
一日平均外来数 404
救急搬入数 799 (133)
紹介患者数 1300 (216)
手術 全身麻酔 278 (46)
手術　その他 371 (61)
内視鏡検査 1027 (171)
ＣＴ撮影 3369 (561)
ＭＲＩ撮影 1229 (204)
マンモグラフィ 169 (28)

＜受付開始時間＞
　受付は、朝７時より開始（月～土）
＜受付終了時間＞
　午前 １２：30 まで
　午後 １７：0０ まで
※ 診療科により受付終了時間が
　 異なりますのでご注意ください
＜診察開始時間＞
　午前 ９：００ から
　午後 １４：００ から
※ 診療科により受付終了時間が
　 異なりますのでご注意ください
お問い合わせ
　　048-982-8311 ㈹ 吉川駅

「保」交差

←押す

←日頃の情報

←病院の概要等

←受診や入院につい

←診療科のご案内等

←各部門のご紹介

←採用情報（随時更新）

←当院までの道順

←看護部特設サイト


